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Wstęp

Potrzeba uznania i  samorealizacji od wieków determinowała człowieka 
i  zmuszała do przekraczania granic własnych możliwości. Często stawała się 
bodźcem do tworzenia rzeczy nowych, wzniosłych, budzących podziw w oczach 
innych. Na tej płaszczyźnie zrodziła się silna potrzeba budowania wizerunku, 
który nie tylko zapisywałby się w sposób trwały w pamięci danego odbiorcy, ale 
także wyróżniałby zarówno jednostki, jak i zbiorowości na tle innych. W ten oto 
sposób wytwory ludzkiego umysłu mogły wkraczać w sferę publiczną, pozbawia-
jąc anonimowości autora. Mimo upływającego czasu rzecz pozostała niezmienna. 
Nadal przecież rządzi nami ta sama potrzeba uznania, akceptacji, a współcześnie 
jeszcze potrzeba wyróżniania się spośród innych. Nowe technologie, a co za tym 
idzie: możliwości, jakie ze sobą niosą, pozwalają jednak na wykorzystywanie 
znacznie większej ilości przekaźników w  celu upubliczniania tego, co jeszcze 
przed momentem znajdowało się w  sferze naszych zamierzeń, co stwarza też 
niepowtarzalną szansę na promowanie własnego wizerunku w  miejscach dotąd 
niedostępnych.

Popularne w ostatnich latach zjawisko autopromocji występuje więc w pew-
nej przestrzeni komunikacyjnej. Ma swojego nadawcę i odbiorcę. Przyjmuje też 
konkretne kształty, bo — w przeciwieństwie do autoprezentacji — autopromocja 
nie podlega asercji. Nadawca może zatem swobodnie tworzyć swój wizerunek 
bez obaw o  to, że zostanie on skonfrontowany z  rzeczywistością. Kreacja prze-
słania produkt, stając się samym produktem.

Współcześnie panuje moda na autopromocję i  nie tylko sam leksem jest 
modny, ale też zjawisko. W mediach wiele można usłyszeć o metodach, techni-
kach, strategiach… autopromocji, ale nie tylko w  mediach, żywo interesują się 
tym zagadnieniem naukowcy; wśród przedmiotów akademickich od niedawna 
można znaleźć te związane właśnie z  szeroko rozumianą promocją.

W  obliczu wzrastającego zainteresowania już nie tylko przekazem, ale też 
samym sposobem jego realizacji, zrodziła się potrzeba przyjrzenia się zjawisku 
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autopromocji w  polskiej perspektywie, ponieważ warto podkreślić, że wiele na 
ten temat zostało napisane przez badaczy zagranicznych, szczególnie tych z kra-
jów anglojęzycznych, natomiast w  Polsce jest to zjawisko nowe, które wymaga 
ciągłego opisu. Wykorzystując narzędzia badawcze, jakimi posługują się na co 
dzień zarówno naukowcy z różnych dziedzin, jak i praktycy zaproszeni do wspól-
nego projektu, chcemy ukazać autopromocję jednostki w przestrzeni medialnej, 
w  sferze życia publicznego oraz w działaniach marketingowych.

Zasadniczym tematem zebranych artykułów jest wieloaspektowe ujęcie dys-
kursu autopromocyjnego we współczesnych realiach. Prace znajdujące się w tym 
tomie starają się wypełnić lukę w  studiach nad dynamicznie rozwijającym się 
w Polsce dyskursem autopromocyjnym. Wśród autorów znaleźli się językoznaw-
cy, logopedzi, trenerzy biznesu, PR-owcy, medioznawcy oraz kulturoznawcy, 
którzy w  swoich tekstach przedstawili zjawisko autopromocji w  perspektywie 
zarówno przeprowadzonych badań naukowych, jak i doświadczeń zawodowych.

Mamy nadzieję, że tom, który oddajemy w ręce Czytelnika, dostarczy wielu 
wskazówek i  nowinek nie tylko naukowcom, lecz także praktykom, którzy na 
co dzień zajmują się autopromocją, oraz będzie inspiracją do dalszych badań 
naukowych nad tym typem dyskursu.

Iwona Loewe, Aleksandra Kalisz, Ewelina Tyc
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